
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provìncia Regionale di Enna )

Settore Tecnico

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 27/02/2015

Oggetto: Assunzione impegno e liquidazione somme all'Autorità Nazionale
Anticorruzione a titolo di contributo relativo alla gara "Lavori di
completamento Scuola Elementare Don Bosco - Corpo B".-

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale n° 1 del 2/01/2015 con il quale sono stati conferiti allo scrivente

le funzioni dirigenziali del Settore Tecnico;

Premesso:

- Che con la delibera della G.C. n° 104 dell111/09/2013 è stato approvato il progetto
relativo ai "Lavori di Completamento Scuola Elementare Don Bosco - Corpo B" per
l'importo complessivo di €. 222.500,00, di cui €. 167.169,48 per lavori, €. 5.015,09 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed €. 55.330,43 per somme a disposizione della
Amministrazione;
- Vista la Legge n° 98 del 09/08/2013 di Conversione in legge del Decreto legge
n° 69/2013;
- Atteso che per il progetto di cui sopra è stato richiesto il relativo finanziamento allo
Assessorato Regionale per l'Istruzione e della Formazione Professionale — Dipartimento
dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio Interventi per l'Edilizia
scolastica e Universitaria, giusta Circolare D.A. n° 31/GAB/2013;
- Considerato che il progetto di cui trattasi, sebbene inserito nella graduatoria dei progetti
ammissibili, era rimasto escluso dalla graduatoria iniziale di cui alPart. 18 del Decreto
Legge n° 69/2013 - il c.d. Decreto del Fare - predisposta dalle Regioni e trasmessa al
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca entro il 15/10/2013;
- Visto l'art. 48 della Legge n° 89 del 23/04/2014 di'conversione del Decreto Legge
n° 66/2014;



- Richiamata la Delibera CIPE del 30/06/2014 per finanziare i progetti che erano rimasti
esclusi dalla graduatoria iniziale di cui all'art. 18 del Decreto Legge n° 69/2013 - il c.d.
Decreto del Fare - predisposta dalle Regioni e trasmessa al Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca entro il 15/10/2013;
-Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 278 dell'11/09/2013, con la
quale viene nominato il geometra Francesco Giarrizzo quale Responsabile Unico del
Procedimento e progettista dei lavori di cui trattasi, il geom. Rosario Alaimo Direttore dei
Lavori in oggetto e Collaboratore Amministrativo la Sig.ra Lidia Prezzavento;
- Atteso che l'opera di cui.trattasi è stata finanziata ai sensi dell'ari 48 della Legge
n° 89/2014 di conversione del Decreto Legge n° 66/2014;
- Considerato che per l'individuazione dell'Impresa per l'esecuzione dei lavori il Comune
di Valguarnera ha proceduto ad indire gara a procedura aperta e che fra gli adempimenti
per la gara vi era anche quello del pagamento del Contributo da versare a favore
dell'ANAC allorquando sarebbe stato emesso il MAY;
- Considerato che l'ANAC ha emesso in data 20/02/2015 un MAY dell'importo di
€. 225,00 con data di scadenza del 02/04/2015:
- Accertato che occorre provvedere con urgenza alla liquidazione di quanto dovuto
all'ANAC;
- Considerato che alla data odierna il Ministero dell'Istruzione non ha ancora provveduto
ad accreditare la somma del finanziamento giusto Decreto n° 906 del 05/11/2013;
- Ritenuto, pertanto, la necessità di dover anticipare la somma da versare all'ANAC e
che la stessa sarà recuperata allorquando il Ministero provvedere all'accreditamento al
Comune di Valguarnera della somma ammessa a finanziamento;
- Ritenuto, pertanto, la necessità di effettuare la liquidazione in questione all'ANAC di
Roma, per non arrecare ulteriore danno all'Ente;

Che il bilancio di previsione ad oggi non è stato approvato;
Ritenuto di provvedere in merito e di. assumere il conseguente impegno a carico del

bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Gap. 6645, denominato "Servizi
in conto terzi" del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

per quanto in premessa

D E T E R M I N A

1) Impegnare, ai sensi dell'ari 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito elencata:

Missione 99 Programma 1 Titolo 7 Macroagg 99 - 99

Titolo 4 Funzione 5 Servizio 00 Intervento 00

Cap./Art. 6645 Descrizione: Servizi in conto terzi

SIOPE CIG ///////////////////// CUP /////////////////////////////

Creditore: A. N.A.C.-Autorità Nazionale Anticorruzione

Causale: Contributo per celebrazione gara "lavori completamento scuola Don Bosco -
Corpo B".-

Modalità finan. Bilancio comunale

Imp./Prenot. Importo: €. 225,00

2) di imputare la spesa complessiva di €. 225,00 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:



Esercizio

2015

PdC finanziaio

2015

Cap/art. Num. Comp. economica

3) di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comm. 8 del d.lgs 267/2000 che il .seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data scadenza pagamento immediata - pagamento a mezzo MAV presso la filiale della
Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a.;;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;
5) di rendere noto ai sensi dell'ari 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito all'OREL
che il responsabile del procedimento è il Geom. Francesco Giarrizzo,
6) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile
e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;
7) Dare atto che si procederà al recupero della somma allorquando il Ministero
provvedere all'accreditamento delle somme a favore del Comune di Valguarnera.-
8) Dare mandato all'Ufficio Economato di provvedere al pagamento mediante il Modello
di C.C.P., allegato al presente provvedimento, sul C/C n° 12915534 intestato a "BANCA
MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. - SERVIZIO INCASSI DIVERSI - MAV".-

II Responsabil
Geom. Frane

rvizio LL.PP.
Giarrizzo

Respon bile.de! Settore Tecnico
icolò Mazza

II Responsabile del S
Contabile e Finanzia
(Dott. Calogero Ce


